1

2025年 8月 8日

各 位

会 社 名 Ｓ Ｇ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 松 本  秀 一

（コード番号：9143 東証プライム市場）

問合せ先 取締役 財務・経営企画担当 髙 垣  考 志

（TEL 075-693-8850）

子会社等における孫会社の異動（出資持分譲渡）および連結子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2025 年 8 月 8 日開催の臨時取締役会におきまして、以下のとおり、当社子会社である佐川グ

ローバルロジスティクス株式会社（以下、「SGL社」)が保有する上海虹迪物流科技有限公司（以下、「RUNBOW

社」）の出資持分につき、上海格羅博特智能科技有限公司に対して、譲渡（以下、「本件出資持分譲渡」）

することを決議いたしましたので、お知らせいたします。本件出資持分譲渡に伴いまして、RUNBOW 社は

当社の連結範囲から除外される予定であります。

なお、RUNBOW 社は SGL 社の子会社として当社の孫会社にあたると同時に、当社の連結子会社にもあた

るため、本件出資持分譲渡は子会社等における孫会社の異動と連結子会社の異動の両方に該当すること

になります。

1．異動の理由及び方法（本件出資持分譲渡の理由）

当社は 2025年 3月に更新・開示した長期ビジョン「SGHビジョン 2030」において、市場成長性ならび

に資本収益性を基準とした事業ポートフォリオ戦略を策定し、投資判断の高度化や、事業改善/撤退検討

基準の明確化による事業競争力強化など、ROIC に基づく事業ポートフォリオマネジメントを推進してお

ります。

このような考え方のもと、資本効率向上と事業ポートフォリオの最適化の観点で検証を行った結果、

RUNBOW 社の業績はコロナ禍を経て一定程度回復したものの、足元では当社の求める水準には至っておら

ず、将来的な動向には不確実性があるものと判断しております。

また、RUNBOW 社のビジネスやサービスは中国国内向けが大半であるために当社グループ内の他事業と

の間における事業シナジーが限定的であることや、2025 年 5 月 20 日に実行いたしました Morrison

Express Worldwide Corporation の買収を受けて、Morrison社とのシナジー創出に向けた取り組みに注

力するため、リソースの選択と集中を行う必要があることなども踏まえ、本件出資持分譲渡を決定いた

しました。本件譲渡により、当社は成長分野への経営資源の再配分を加速させ、グループ全体の資本効率

および企業価値の向上を目指してまいります。

2

2．当社子会社(佐川グローバルロジスティクス株式会社)の概要

(1) 名称 佐川グローバルロジスティクス株式会社

(2) 所在地 東京都品川区勝島１丁目１番１号

(3) 代表者の役職・氏名 坂上 公彦

(4) 事業内容 ロジスティクス事業

(5) 資本金 34億 5,000万円

(6) 設立年月日 2013年 5月 1日

(7) 大株主及び持ち株比率 SGホールディングス株式会社 100％

3．異動する特定子会社(上海虹迪物流科技有限公司)の概要

(1) 名称 上海虹迪物流科技有限公司

(2) 所在地 上海市闵行区潭竹路 58号温度科技園 4棟 10階

(3) 代表者の役職・氏名 総経理 張 鵬飛

(4) 事業内容
貿易流通、輸出入物流、倉庫運営、国内輸送、商圏配送及びシ

ステム開発など

(5) 資本金 CNY 75,000,000

(6) 設立年月日 2006年 1月

(7) 大株主及び持株比率

佐川グローバルロジスティクス株式会社 70％

張 鵬飛 15.0326％

上海虹迪投資管理組合（有限パートナーシップ） 14.9674％

(8)
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係
SGL 社は当該会社の出資持分の 70％を保有し

ております。

人的関係

直近の事業年度の末日において、当社から 1

名の董事、SGL 社から 4 名の董事と 1 名の監

事が在任しております。また、SGL社から 1名

の従業員を出向で派遣しております。

取引関係 なし

(9) 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

 連結純資産 352百万元 359百万元 356百万元

 連結総資産 582百万元 544百万元 534百万元

 連結売上高 473百万元 571百万元 586百万元

 連結営業利益 19百万元 6百万元 △2百万元

親会社株主に帰属する

当期純利益
17百万元 6百万元 △3百万元

3

4．本件出資持分譲渡の検討プロセス

当社は本件出資持分譲渡の相手先を外部 FA（ファイナンシャル・アドバイザー）と共同して探索し、

複数の買い手候補から関心表明をいただきました。続けて、当該候補先から譲渡価額をご提示いただく

形式で入札手続きを実施いたしました。その結果として提示された法的拘束力のある提示条件に基づき、

複数の候補先と交渉を行うなどした後、最終的に下記 5記載の者を相手先として決定するに至りました。

5．本件出資持分譲渡の相手先の概要

本件出資持分譲渡の相手先

(1) 名称 上海格羅博特智能科技有限公司

(2) 所在地 上海市闵行区金都路 4299号 6幢

(3) 代表者の役職・氏名 張  鵬飛（董事長・総経理）

(4) 事業内容 持株会社

(5) 資本金 300万元

(6) 設立年月日 2025年 7月 16日

(7) 純資産 300万元

(8) 総資産 300万元

(9) 大株主及び持株比率
張 鵬飛 99％

上海虹迪企業諮詢組合  1％

(10)
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 なし

人的関係

異動する特定子会社の董事長および総経理で

ある張鵬飛氏が当該会社の董事長及び総経理

を兼ねております。

取引関係 なし

関連当事者へ

の該当状況
なし

6．異動の日程

(1) 取締役会決議日 2025年 8月 8日

(2) 契約締結日 2025年 8月 8日

(3) 株式譲渡期日 2025年 9月 30日（予定）

7．譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の持分の状況

(1) 譲渡前の所有持分   5,250万元

（議決権所有割合：70.00%）

(2) 譲渡持分  5,250万元

（議決権所有割合：70.00%）

(3) 譲渡後の所有持分 なし

(4) 譲渡価額 8,260万元

4

8．当該子会社等の見解

 当該決定事実に関する当社と SGL 社の経営陣の見解は一致しており、2025 年 8 月 5 日開催の SGL 社取

締役会にて本件の決議がなされております。

9．今後の見通し（連結業績に与える影響）

本件出資持分譲渡に伴い、対象会社が連結範囲から除外される予定であること、また特別損失約 34億

円を計上する予定であることから、本件出資持分譲渡に伴う影響や当社グループのその他の事業の状況

等を踏まえ、2025 年８月８日付で連結業績予想の見直しを実施いたしました。詳細につきましては、本

日付で開示している「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

10．役員報酬・執行役員給与の自主返納について

本件出資持分譲渡に伴う特別損失計上を真摯に受け止め、その経営責任を明確にするために、以下のと

おり、役員報酬等を一部自主返納することといたしました。

代表取締役会長 栗和田 榮一  役員報酬月額の 10％（3か月間）

代表取締役社長 松本 秀一   役員報酬月額の 10％（3か月間）

取締役     川中子 勝浩  役員報酬月額の 30％（3か月間）

執行役員    山本 将典   執行役員給与の 30％（3か月間）

※川中子 勝浩は 2025年 6月 27日付で取締役を退任。

以上